[image: image1.png]INSTITUTO
FEDERAL
Alagoas

Campus
Macei6

[image: image2.jpg]R

)
FEDERAMVAYS >
ERATNA DY &S

[image: image3.jpg]PATRIA AMADA

o BRASIL

GOVERNO FEDERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação
Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Diretoria de Ensino – DE
Departamento de Ensino Superior – DES
Campus Maceió
EDITAL Nº 02/2020 – IFAL/CAMPUS MACEIÓ
INSCRIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE PROFICIÊNCIA 2020.1

A Diretoria de Ensino torna público que, no período de 17 a 21/02/2020, estarão abertas as inscrições para solicitação de Exames de Proficiência para os componentes curriculares dos Cursos de Graduação do Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, em conformidade com a Deliberação nº 64/CEPE, de 09 de outubro de 2017.
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os Exames, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, seguem o Regulamento do Exame de Proficiência dos Cursos de Graduação do Instituto Federal de Alagoas aprovado pela Deliberação n° 64/CEPE, de 9 de outubro de 2017. Confira aqui o Regulamento: Deliberação 64/CEPE, de 9 de outubro de 2017.
2. DOS PRAZOS
	Etapas
	Períodos

	Período de inscrição
	17 a 21/02/2020

	Análise das solicitações
	02 a 04/03/2020

	Realização dos exames
	09 a 11/03/2020

	Resultado preliminar
	16/03/2020

	Interposição de recurso
	17/03/2020

	Resultado final
	19/03/2020

2.1 A inscrição deverá ser realizada no Protocolo do Ifal/Campus Maceió, por meio de processo (acesse aqui o formulário), das 07h00 às 20h30.
3. DOS RESULTADOS
3.1 Os resultados finais das notas obtidas nos Exames de Proficiência serão publicados pelas Coordenações dos Cursos em 19/03/2020.
3.2 As Coordenações dos Cursos encaminharão o resultado à Coordenação de Registro Acadêmico – CRA, para que a nota obtida pelo estudante no Exame de Proficiência seja implementada no histórico escolar.
Maceió, 13 de fevereiro de 2020.
Valdir Soares Costa
Diretor de Ensino – DE
IFAL – Campus Maceió / AL